Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica

(Sectet)

 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

🕾 (91) 4009-2500 
sectet@sectet.pa.gov.br

www.sectet.pa.gov.br

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA

DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO EDITAL N° 013/2022. Proc. 2022/294654

– APOIO À SOLUÇÕES INOVADORAS NA CADEIA PRODUTIVA DA

HORTIFRUTICULTURA PARAENSE.

NOME DO PROJETO COORDENADO

R/A

INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO OBS

AVALIAÇÃO TOXICOLÓGICO E

DE SEGU- RANÇA ALIMENTAR

PARA O CONSUMO DO “CAFÉ”

DE AÇAÍ

NILTON AKIO

MUTO

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

BIOCONTROLE DE PRAGAS NO

CULTIVO DE HORTALIÇAS NA

REGIÃO METROPOLI- TANA DE

BELÉM

TELMA FATIMA

VIEIRA

BATISTA

UFRA - UNIVER-

SIDADEFEDERAL

RURAL DA

AMAZONIA

ENQUADRAD

A

ESTUDO E APLICAÇÃO DE

TÉCNICAS RÁPIDAS

PARA CONTROLE DE

QUALIDADE DE AMÊNDOAS

EPRODUTOS DERIVADOS DE

CACAU AMAZÔNICO

JESUS

NAZARENO

SILVADE

SOUZA

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

PRODUÇÃO DE COGUMELOS

REFINADOS VALORIZANDO A

BIOMASSA DE RESÍDUOS

DAFRUTICULTURA PARAENSE

HERVE LOUIS

GHIS-

LAINROGEZ

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

QUINTAIS RIBEIRINHOS:

INOVAÇÃO PRO- DUTIVA PARA

A AUTONOMIA ALIMENTAR,

NUTRICIONAL E TERAPÊUTICA

NA ILHA MAMANGAL, IGARAPÉ-

MIRI,

PARÁ.

GILBERTA

CARNEIRO

SOUTO

INSTITUTO

FEDERAL DOPARA

CAMPUS

CASTANHAL

ENQUADRAD

A

BIOINOCULANTE: UMA PRÁTICA

SUSTEN- TÁVELPARA O MANEJO

E BIOCONTROLE DA

ANTRACNOSE NO AÇAIZEIRO

JOANA

MONTEZANO

MARQUES

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

INCUBAÇÃO DE TECNOLOGIAS E

INOVA- ÇÕES SOCIAIS PARA O

FORTALECIMENTO DE

CADEIASPRODUTIVAS DE

HORTIFRUTI- CULTURA E

BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA

PARAENSE

ADEBARO

ALVES DOS

REIS

INSTITUTO

FEDERAL DOPARA

CAMPUS

CASTANHAL

ENQUADRAD

A

RESPOSTA DO MAMOEIRO

CARICA PAPAYA

L. AADUBAÇÃO VERDE NA

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO

DO TAPAJÓS-ITAITUBA

ELSON

BARBOSA DA

SILVAJÚNIOR

INSTITUTO

FEDERAL

DEEDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PARA

ENQUADRAD

A

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DE BIOINSUMOS

DE RESÍDUOS DA FRUTICUL-

TURA POR TÉCNICAS

BIOTECNOLÓGICAS PARA O

AUMENTO DA

COMPETITIVIDADE INDUSTRIAL

DOESTADO DO PARÁ

FABIO GOMES

MOURA

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica

(Sectet)

 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

🕾 (91) 4009-2500 
sectet@sectet.pa.gov.br

www.sectet.pa.gov.br

NOME DO PROJETO COORDENAD

OR/A

INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO OBS

REAPROVEITAMENTO DE

SUBPRODUTOS ORIUNDOS DO

BAIXO TOCANTINS PARA

ELABORAÇÃO DE FILMES

BIODEGRADÁ- VEISAPLICADOS

A CONSERVAÇÃO DE FRUTAS E

HORTALIÇAS A BAIXO CUSTO

IVETE

FURTADO

RIBEIRO

CALDAS

UEPA ENQUADRAD

A

ESTAÇÃO DE PESQUISA

ACADÊMICA

BANHEIROECOLÓGICO

MIDSON CESAR

FEITOSACARDO

SO

IFPA - CAMPUS

TUCURUI

NÃO ENQUA-

DRADA

EM

DESACOR-

DO COM O

ITEM

21.1.1DO

EDITAL

INOVAÇÕES

AGROALIMENTARES: DA

PRODUÇÃO

ACOMERCIALIZAÇÃO DE

PRODUTOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR NA REGIÃO DO

BAIXO

TOCANTINS.

NATÁCIA DA

SILVA E SILVA

UEPA

ENQUADRAD

A

TECNOLOGIAS PARA

AGREGAÇÃO DE VA- LOR

EMPRODUTOS REGIONAIS

ORIUNDOS DAS

CADEIASPRODUTIVAS

HORTIFRÚTI NO OESTE DO

PARÁ.

MARIA LITA

PADINHA

CORREA

ROMANO

UFOPA

ENQUADRAD

A

“MADEIRA” DE AÇAIZEIRO:

TRANSFOR- MANDO RESÍDUO

EM OPORTUNIDADE

SOCIOECONÔMICA

EDGARD SIZA

TRIBUZY

UFOPA

ENQUADRAD

A

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

SOCIAL NA AGRICULTURA

URBANA E PERIURBANA:

FORTALECIMENTO DA CADEIA

PRODUTIVA DA

HORTIFRUTICULTURA DE BASE

AGROE- COLÓGICA

AQUILES

VASCONCE-

LOSSIMÕES

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

USO DO RESÍDUO DO AÇAÍ

COMO SUBSTRATO DEPLANTAS

EM SISTEMAS HIDROPÔNICOS.

RAOANI CRUZ

MEN- DONÇA

INSTITUTO

FEDERAL DO PARA

- CAMPUS BREVES

ENQUADRAD

A

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE

RASTRE- ABILIDADEDO AÇAÍ

PROVENIENTE DO BAIXO

TOCANTINS

ALBERDAN

SILVA SANTOS

UFPA

ENQUADRAD

A

EXTRAÇÃO DE BETALAÍNA DA

CASCA DA

PITAYA(HYLOCEREUS

POLYRHIZUS) E AVALIAÇÃO DO

POTENCIAL DE APLICAÇÃO

COMO CORANTE NATURAL NO

SETOR AGROINDUSTRIAL DA

COOPERATIVA AGRÍCOLA

MISTA DE TOMÉ AÇÚ-PA

MARIA REGINA

SARKISPEIXOT

O JOELE

INSTITUTO

FEDERAL DOPARA

CAMPUS

CASTANHAL

ENQUADRAD

A

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica

(Sectet)

 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

🕾 (91) 4009-2500 
sectet@sectet.pa.gov.br

www.sectet.pa.gov.br

NOME DO PROJETO COORDENAD

OR/A

INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO OBS

ALTERNATIVA PARA

PRODUÇÃO HIDROPÔ- NICA

EMREGIÕES DE CLIMA QUENTE

HAROLDO

FERREIRA

DEARAUJO

INSTITUTO

FEDERAL DO PARA

- CAMPUS BREVES

ENQUADRAD

A

BIO-PALM: BIOFERTILIZANTES

PERSONA- LIZADOS PARA A

CADEIA PRODUTIVA DO DENDÊ

E AÇAÍ NO

PARÁ

RAFAEL

AZEVEDO

BARAÚNA

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

FOMENTO DA CADEIA DE

PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS

FRUTO: DA ESCOLHA DA

CULTIVAR ATÉ SUA

COMERCIALIZAÇÃO VI- SANDO

A RASTREABILIDADE DO

PRODUTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR

LUCIANA DA

SILVA BORGES

UFRA -

UNIVERSIDA-

DEFEDERAL

RURAL DA

AMAZONIA

ENQUADRAD

A

SUBPRODUTOS DA SOJA EM

COMPOSTA- GEM

COMRESÍDUOS DE JARDINAGEM

E SUBPRODUTO DE MINERAÇÃO

LETÍCIA DE

ABREU FARIA

UFRA -

UNIVERSIDA-

DEFEDERAL

RURAL DA

AMAZONIA

ENQUADRAD

A

MECANISMOS DE AÇÃO DOS

BRASSINOSTEROIDESNA

INDUÇÃO DA RESISTÊNCIA À

ANTRACNOSE EM

AÇAIZEIRO

ALLAN

KLYNGER DA

SILVALOBATO

UFRA - UNIVER-

SIDADEFEDERAL

RURAL DA

AMAZONIA

ENQUADRAD

A

DESIDRATAÇÃO: TECNOLOGIA

DE BAIXO CUSTOPARA

AGRICULTURA FAMILIAR

MAYARA

NEVES SAN-

TOSGUEDES

UNIVERSIDADE

FEDERALDO PARA

ENQUADRAD

A

APROVEITAMENTO

SUSTENTÁVEL DOS

RESÍDUOSDA PRODUÇÃO DE

FARINHA DE MANDIOCA, A FIM

DE PROMOVER O

MELHORAMENTO AMBIENTAL E

GERAÇÃO DE ENERGIA, EM

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM - PA.

CARLOS CÉLIO

SOUSA DACRUZ

UFOPA

ENQUADRAD

A

DESENVOLVIMENTO DE UM

PRODUTO A BASE DE ÓLEO DE

HORTELÃ PIMENTA (MENTHA

PIPERITA. L)COM PROPRIEDA-

DES ANTI INFLAMATÓRIAS E

ANTIMICROBIANAS PARA A

APLICAÇÃO EM PSICULTURAS

NA REGIÃO AMAZÔNICA

RAQUEL

SOARES

CASAESNUNES

UFRA -

UNIVERSIDA-

DEFEDERAL

RURAL DA

AMAZONIA

ENQUADRAD

A

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio- nal e Tecnológica.

Belém, 25 de julho de 2022.

Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

(DIÁRIO OFICIAL Nº35.069, PÁG.95-96)

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/